
 
COMUNE DI URGNANO 

Provincia di Bergamo 
 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

del Responsabile dell’Area 
 

GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N.91 DEL 29-05-2025 - REGISTRO GENERALE N.219 
 
 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CAMPI DA 

CALCIO IN ERBA PER L'ANNO 2025-2026 AL CENTRO SPORTIVO DI 
URGNANO (BG). IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA 
COOPERATIVA MIANI S.C. CIG B7110128AA 

 
 
 
 
 
N.   587       Reg. Pubbl. 
 
 
      La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line ove rimarrà 
esposta fino al 21-06-2025 consecutivamente e attesto la pubblicazione laddove previsto dalla norma 
sulla sezione trasparenza. 
 
Urgnano, 06-06-2025 
 

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
F.to  Francesca Zanga 

  



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
PREMESSO che, a seguito di un confronto con la società Polisportiva di Urgnano per la valutazione 
dello stato dei campi da calcio in erba e delle ulteriori necessità per il corretto svolgimento delle 
attività di allenamento, si è deciso di eseguire degli interventi di manutenzione straordinaria sui vari 
campi da calcio esistenti nel periodo 2025/2026 (a turno per garantire lo svolgimento delle attività 
seppur in regime ridotto per alcuni periodi) e riqualificare il campo da rugby in disuso in campo da 
calcio per allenamenti; 
 
RITENUTO di affidare tali interventi ad una ditta specializzata; 
 
CONSIDERATO che l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Determinazione a contrarre” 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e che applicano, in ogni caso, 
le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 
nell’ordinamento giuridico italiano; 

 
VISTO l’articolo 17, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici), il quale dispone che “ Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 62 comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. recita che: 
“Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che 
consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 e per servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000,00;  
 
RICHIAMATO l’art. 21-22 del D.Lgs 36/2023 “Ciclo di vita digitale dei contratti pubblici”, ovvero 
l’obbligo di ricorrere esclusivamente a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate in 
quanto solo queste ultime fanno parte dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale e sono 
pertanto le uniche che possono scambiare dati e informazioni con la BDNCP di ANAC e acquisire i 
CIG; 
 
DATO ATTO che la procedura è gestita con il portale Arca-Sintel di Regione Lombardia, piattaforma 
di approvvigionamento digitale certificata;  
 
DATO ATTO altresì che, ai fini della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 
Legge 136/2010), il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’ Autorità Nazionale Anti 



Corruzione (A.N.A.C.), già Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.), è il n. 
B7110128AA; 
 
ATTESO CHE è stata caricata nel portale Arca-Sintel di Regione Lombardia R.D.O. n. 201907324 ad 
oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CAMPI DA CALCIO IN ERBA PER 
L’ANNO 2025-2026 AL CENTRO SPORTIVO DI URGNANO (BG)”, con la quale è stata richiesta 
la migliore offerta alla società cooperativa MIANI S.C., con sede a Bergamo (BG), in via Maj 24, 
P.IVA 02173230166, iscritta al sistema di intermediazione telematica di arca per il Comune di 
Urgnano, con idonea qualifica;  
 
RICEVUTA l’offerta della società cooperativa MIANI S.C., con sede a Bergamo (BG), in via Maj 24, 
P.IVA 02173230166, riportata nel report delle operazioni di gara e depositato al protocollo comunale 
n. 12648 del 29.05.2025, che prevede, per l’esecuzione di quanto descritto nella relazione tecnica, 
l’importo pari a € 30.990,00=oltre iva al 22% e comprensivi di oneri di sicurezza; 
 
RITENUTO di incaricare la società cooperativa MIANI S.C., con sede a Bergamo (BG), in via Maj 
24, P.IVA 02173230166, a svolgere gli interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
CAMPI DA CALCIO IN ERBA PER L’ANNO 2025-2026 AL CENTRO SPORTIVO DI URGNANO 
(BG), secondo quanto disposto nel progetto; 
 
RITENUTO per quanto sopra descritto ed in riferimento al disposto dell’articolo 192 del D.Lvo 
267/2000 e ss.mm.ii.: 
 di dare atto che il fine e l’oggetto del contratto è quello di provvedere alla MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEI CAMPI DA CALCIO IN ERBA PER L’ANNO 2025-2026 AL 
CENTRO SPORTIVO DI URGNANO (BG); 

 di procedere all’affidamento diretto del presente servizio alla società cooperativa MIANI S.C., 
con sede a Bergamo (BG), in via Maj 24, P.IVA 02173230166; 

 di dare atto che l’importo dell’affidamento è pari ad € 37.807,80 (euro 
trentasettemilaottocentosette//ottanta) inclusa I.V.A.; 

 di procedere, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 alla stipulazione del 
contratto con l’aggiudicatario secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 
DATO ATTO altresì che è stata acquisita la documentazione relativa: 
 al D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 alla tracciabilità dei flussi finanziari (articolo 3 Legge 136/2010 e ss.mm.ii.); 

 
VISTO il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. finalizzato al coordinamento della finanza pubblica e in 
specifico il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al 
medesimo Decreto Legislativo nonché l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sugli “Impegni di 
spesa” nonché il principio di competenza potenziata; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2025, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii, con il quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/02/2025, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii, con il quale veniva 
approvato il DUP, Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2025-2027; 
 



RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/05/2025, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii, con il quale veniva 
approvata la seconda variazione al Bilancio 2025-2027; 
 
VISTO il D.lgs. 231/2002 e ss.mm.ii. che ha recepito la direttiva 2000/35/CE del Parlamento Europeo 
e del Consiglio, del 29 giugno 2000, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transizioni 
commerciali; 
 
RICHIAMATI  
 il D.lgs. 36/2023 nonché i suoi allegati; 
 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ove vigente; 
 le Linee Guida dell’A.N.A.C.;  
 il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare gli articoli 107, 183 e 192; 
 il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di 
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, 
l’Amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

 lo Statuto comunale  
 il vigente Regolamento sull’ordinamento e l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 il Decreto del Sindaco n. 7 del 30/12/2024 avente ad oggetto: "Conferimento dell'incarico di 

Elevata qualificazione Area Gestione del Territorio alla Geom. Francesca Zanga" comprendente il 
Servizio di Edilizia Privata, Urbanistica, Lavori Pubblici e manutenzioni, Gestione del Patrimonio, 
Ambiente, Ecologia e servizi gestione rifiuti, CED, transizione digitale, digitalizzazione e Servizi 
Cimiteriali, per il periodo 01/01/2025 sino a fine mandato del Sindaco; 

 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 
 Articolo 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: "Il Responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

 Articolo 6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 
attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini 
entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non 
patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, 
sindacali o dei superiori gerarchici”; 

 Articolo 7 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di 
decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di 
cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 



esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 
appartenenza”; 

 il Codice di Comportamento del Comune di Urgnano; 
 il Codice Disciplinare del Comune di Urgnano; 

 
DATO ATTO di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., articolo 53 
del D.Lvo 165/2001 e ss.mm.ii., articolo 7 del D.P.R. 62/2013 ed articolo 16 del D.Lvo 36/2023, come 
da dichiarazione separata resa dal responsabile del procedimento ed allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO dell’obbligo a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse per farne parte integrante e sostanziale;  
 

DI DARE ATTO che la presente costituisce decisione di contrarre, ex art. 192 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. ed art. 17 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e che allo scopo la forma, le clausole contrattuali e 
la scelta del contraente sono quelle indicate e già specificate nelle premesse che si intendono qui 
riportate; 
 
DI APPROVARE il report di procedura n. 201907324 del Portale dell’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti (ARCA), soggetto a supporto di tutte le attività d’acquisto degli Enti Sanitari, Regionali e 
delle altre Pubbliche Amministrazioni locali con sede in Regione Lombardia, in merito alla procedura 
in oggetto inerente l’affidamento degli interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
CAMPI DA CALCIO IN ERBA PER L’ANNO 2025-2026 AL CENTRO SPORTIVO DI URGNANO 
(BG), da cui risulta che l’appalto è stato aggiudicato provvisoriamente alla società cooperativa MIANI 
S.C., con sede a Bergamo (BG), in via Maj 24, P.IVA 02173230166; 

 
DI AFFIDARE gli interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CAMPI DA CALCIO 
IN ERBA PER L’ANNO 2025-2026 AL CENTRO SPORTIVO DI URGNANO (BG) alla società 
cooperativa MIANI S.C., con sede a Bergamo (BG), in via Maj 24, P.IVA 02173230166, per l’importo 
complessivo di € 37.807,80 (euro trentasettemilaottocentosette//ottanta) inclusa iva di Legge; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii., la somma di € 37.807,80 
(euro trentasettemilaottocentosette//ottanta) inclusa iva di Legge, come segue: 
 

CIG B7110128AA 
CUP NON DOVUTO 

Creditore MIANI S.C., con sede a Bergamo (BG), in via Maj 24, P.IVA 
02173230166 

Causale 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CAMPI DA 
CALCIO IN ERBA PER L’ANNO 2025-2026 AL CENTRO 
SPORTIVO DI URGNANO (BG) 

Modalità 
Finanziamento FONDI PROPRI DI BILANCIO  



Importo € 37.807,80 (euro trentasettemilaottocentosette//ottanta) 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 37.807,80 (euro trentasettemilaottocentosette//ottanta) in 
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Gestione Capitolo Importo Esigibilità 
2025 Competenza 11615 € 37.807,80 31/12/2025 

 
DI DARE ATTO che il pagamento delle prestazioni sarà effettuato senza l’adozione di ulteriore 
provvedimento a ricevimento delle relative fatture elettroniche al Codice Univoco di fatturazione 
2IBTBF, previa verifica da parte dell’ufficio tecnico delle prestazioni effettivamente eseguite, 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva e liquidazione della spesa da parte del 
Responsabile dell’Area competente; 
 
DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo della regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente, nonché la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 
9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009; 
 
DI DARE altresì atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario 
mediante l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai comma 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 208/2015 e ss.mm.ii; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile unico del progetto è l’arch. Zaira Raffaini; 
 
DI TRASMETTERE l’atto all’Area programmazione economica e gestione finanziaria per 
l’apposizione del visto contabile e dell’attribuzione dell’impegno di spesa; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi delle disposizioni vigenti in materia nonché all’interno dell’apposita sezione nel portale 
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Urgnano. 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, sede di 
Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line od in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line. 
 
Urgnano, 29-05-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to  Francesca Zanga 

 



_______________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole relativa alla regolarità contabile, nonché la copertura finanziaria della 
spesa imputata all’intervento indicato nella parte dispositiva. 
 
 
Urgnano, 06-06-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to  Maria Cristina Marta 

 
 

 Ai fini della fatturazione elettronica gli elementi obbligatori da inserire sono: 
 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: 2IBTBF 
 

Impegno N.   250 del 06-06-2025  a Competenza   CIG B7110128AA 

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi 

Capitolo      11615 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRI SPORTIVI 
Causale AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CAMPI DA CALCIO IN ERBA 

PER LANNO 2025-2026 AL CENTRO SPORTIVO DI URGNANO (BG). IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA SOCIETA COOPERATIVA MIANI S.C. CIG B7110128AA 

Importo  2025 €. 37.807,80 

Beneficiario      6077   MIANI S.C. 

 
 

 
_______________________________________________________________ 

 
 
Estratto per copia conforme all’originale. 
 
Urgnano, 06-06-2025 

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
 Francesca Zanga 

 


